¹⁴ «*Venas sussurrii eius, idest subtiles modos occulti sermonis uel inspirationis. Loquitur enim Deus ix modis ut dictum est supra i. Nunc quasi sussurando loquitur nobis occulte, sed in futuro loquetur nobis aperte, Io. xvi (Jo 16:25) Venit hora cum non in prouerbiis loquar uobis sed palam etc. Vene autem dicuntur modi quibus Dominus aliquid occulte loquitur... Dicitur autem locutio occulta uena, quia sicut per uenas uita attrahitur ita in diuina inspiratione uel uena spiritualis uita confertur. Unde uene dicuntur scripture, infra xxviii (Jb 28:1) Habet argentum uenarum suarum principia. Iterum uene sunt creature... Iterum sanctorum predicatorum lingue... Iterum inspirationes interne, Ps. Audiam quid loquatur in me Deus... Iterum reuelationes angelice sicut Mt ii et Luc i.*» Guilelmus de Melitona, op. cit., fol. 74va.

Some years later Albert the Great as well as Peter of John Olivi called it an *oraculum*, because Eliphaz had heard a voice¹⁵. The Dominican Gueric of St. Quentin, who understood the account of Eliphaz' vision first of all as an argument of authority introduced by Eliphaz to criticize Job, distinguished between *modus*, *tempus*, and *magnitudo* of the revelation, emphasizing the *modus revelationis* as darkness and seclusion. According to him Eliphaz received rather a *visio corporalis* than a *visio imaginaria*¹⁶. Thomas Aquinas, who took Eliphaz' vision as an opportunity to discuss the nature of visions in general, distinguished within that passage *altitudo*, *circumstantia*, *certitudo*, and *modus revelationis*¹⁷.

Among all the commentators I have studied only Albert the Great mentioned Macrobius, according to whom an *oraculum* provides a higher and more certain knowledge than a simple dream¹⁸. Concerning the concept of *sopor* Albert provided the most philosophically extended

¹⁵ For Albert see below, footnote 18. Petrus Iohannis Olivi, *Commentarius in Iob*, Firenze, Biblioteca Laurenziana, Conv. Soppr. 240, fol. 12ra: «Adducit ad hoc auctoritatem diuini oraculi sibi per uisionem reuelati, in quo primo ostendit quali modo peruenitur ad eum hoc oraculum, secundo ponit uerba huius oraculi ibi *Numquid homo* (Jb 4:17), tertio, quia forte Job posset dicere hoc non fuisse reuelatum ipsi Eliphaz, dicit quod peccat si uult huius rei ueritatem a deo et a sanctis angelis eius, ibi *Voca ergo si est* (Jb 5:1)».

¹⁶ «Auctoritatem non suam quam inducit commendat a quatuor: primo a modo quo reuelata est, quia in occulto; secundo ex tempore quo reuelata est, quia in nocte quod est tempus reuelationis aptum, ibi *in horrore* etc.; tertio ex magnitudine uisionis {idest rei uise}, ibi *porro* etc.; quarto ab ipsa reuelatione ibi *et cum spiritus me* etc. (...) – *uene* possunt esse occulti modi quibus fiunt reuelationes; uel *uene* sunt uox et lingua et similitudo rei que sunt significatiua, per que uenit agnitio rei ad animam; figura est enim nota uocis, uox intellectus qui est similitudo rei. (...) – *ymago*: per hoc ultimo dicitur quod fuit uisio corporalis, non ymaginaria secundum quod narrauit.» Guericus a Sancto Quentino, *Commentarius in Iob*, Napoli, Biblioteca Nazionale, VII. A. 16, fol. 6va-6vb. Cfr. SMALLEY, «Some Thirteenth-Century Commentaries on the Sapiential Books», *Dominican Studies*, 2 (1949) 348-355. Smalley quotes another paragraph of Gueric's commentary on Jb 4:9 in which he explained—relying on Aristotle's *De somniis*—the physical and biological origin of dreams as a consequence of digestion and vapors ascending into the brain. This topic recurs also in the Job commentaries of the other Dominicans Roland of Cremona, Albert the Great and Thomas Aquinas. On Gueric as a exegete see B. SMALLEY, «A Commentary on Isaiah by Gueric of St. Quentin O.P.», *Miscellanea Giovanni Mercati*, Roma 1946, pp. 383-397 (*Studi e Testi*, 122).